
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 16 FEBBRAIO 2007, N. 35 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEI 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI A PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2007 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n.507. 
 
 Visto il regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni. 
 
 Visto lo schema del bilancio di previsione 2007 e della relazione previsionale e 
programmatica 2007 – 2009. 
 
 Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 Con voti unanimi favorevoli. 
 

DELIBERA 
 
1. Le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 
sono determinate, a partire dal 1° gennaio 2007, nelle misure indicate nelle tabelle 
allegate. 
 
2. Alle tariffe indicate nella presente deliberazione si applica la disposizione prevista 
all’articolo 1, comma 169, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
 
3. La presente deliberazione, a norma dell’articolo 172, lettera e), del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267, costituisce allegato al bilancio di previsione dell’esercizio 2007. 
 
 



 

IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ 
 

1 – Pubblicità ordinaria 
 

 FINO A 1 MESE FINO A 2 MESI FINO A 3 MESI 
SUPERFICIE opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa 
mq 1 1,611 3,222 3,222 6,444 4,833 9,667 
da mq 1,5 a mq 5,5 2,014 4,028 4,028 8,056 6,042 12,084 
da mq 5,5 a mq 8,5 3,021 5,035 6,042 10,070 9,063 15,105 
superiore a mq 8,5 4,028 6,042 8,056 12,084 12,0840 18,126 
 

 ANNUALE 
SUPERFICIE opaca luminosa 
mq 1 16,112 32,224 
da mq 1,5 a mq 5,5 20,140 40,281 
da mq 5,5 a mq 8,5 30,210 50,350 
superiore a mq 8,5 40,281 60,421 
 
 

2 – Pubblicità effettuata con veicoli in genere 
(vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla 
superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati per mq) 
 

 ANNUALE 

COLLOCAZIONE / SUPERFICIE opaca luminosa 
int. / est. mq 1 16,112 32,224 
int. / est. da mq 1,5 a mq 5,5 20,140 40,281 
esterna da mq 5,5 a mq 8,5 30,210 50,350 
esterna superiore a mq 8,5 40,281 60,421 
 
 

3 – Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa 
 

 PORTATA ALTRI 
CATEGORIA sup. 3.000 kg inf. 3.000 kg  
autoveicoli 111,553 74,368 - 
motoveicoli e altri non 
compresi nella precedente 
categoria 

- - 37,183 

veicoli con rimorchio 223,106 148,736 74,366 
 



4 – Pubblicità effettuata con pannelli luminosi 
 
A) per conto terzi (per mq di superficie) 
 FINO A 1 MESE FINO A 2 MESI FINO A 3 MESI ANNUALE 
sino a 1 mq 4,957 9,915 14,873 49,579 
> di 1 mq 6,197 12,394 18,592 61,974 
 
B) per conto proprio (per mq di superficie) 
 FINO A 1 MESE FINO A 2 MESI FINO A 3 MESI ANNUALE 
sino a 1 mq 2,478 4,957 7,436 24,789 
> di 1 mq 3,098 6,197 9,296 30,987 
 
 

5 – Pubblicità effettuata con proiezioni 
(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) 
 

PER GIORNO 
periodi fino a 30 gg periodi oltre 30 gg 

3,873 1,936 
 
 

6 – Pubblicità varia 
 
A) Con striscioni 

PERIODI DI 15 GG O FRAZ. 
20,140 

 

B) Con aeromobili o palloni frenati 
AEROMOBILI  PALLONI FRENATI 

per ogni giorno o fraz.  per ogni giorno o fraz. 
92,961  46,480 

 
C) Mediante distribuzione di volantini e altro materiale, persone circolanti con cartelli 
o altri mezzi 

PER CIASCUNA PERSONA 
per ogni giorno o fraz. 

3,873 
 
D) Sonora a mezzo apparecchi amplificatori e simili 
PER CIASCUN PUNTO FISSO 
E PER CIASCUN GIORNO O 

FRAZ 
11,619 

 



 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Tariffa base per ciascun foglio formato 70 x 100 
 
fino a 10 gg 1,7040 

fino a 15 gg 2,2153 
fino a 20 gg 2,7266 
fino a 25 gg 3,2379 
 
 
Maggiorazioni per commissioni inferiori a 50 fogli + 50% 
  
Diritti di urgenza se l’affissione deve avvenire entro le 24 ore 38,73 
 


